# Ourolândia Bahia - BA

#### Histórico

Município criado em 1989, desmembrado de Jacobina, cuja história decorreu da chegada de bandeirantes à procura de minas de ouro na região em princípio do século XVII. Há muito tempo nossa cidade tinha o nome de engenho velho esse nome foi dado por causa do plantio da cana de açúcar, e só existiam três famílias na época era apenas um povoado pequeno. Logo veio chegando, mas famílias e começaram a planta também o algodão e por causa dele o município foi registrado como Ouro Branco pertencendo a cidade de Jacobina.

Com o aumento da população os moradores reuniram e decidiram que queriam sua emancipação política que se concretizou no dia 13 de junho de 98.

**Significado do Nome** Mudou seu nome de Ouro Branco para Ourolândia por causa do mármore que já existia em grandes quantidades, tendo como prefeito Antonio Araújo.

## Gentílico: ourolandense

## Formação Administrativa

Distrito criado com a denominação de Ouro Branco (ex-povoado), pela lei estadual nº 4020, de 13-05-1982, subordinado ao município de Jacobina.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1983, o distrito de Ouro Branco, figura no município de Jacobina.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1988.

Elevado à categoria de município com a denominação de Ourolândia, pela lei estadual nº 5017, de 13-08-1989, desmembrado de Jacobina. Sede no antigo distrito de Ourolândia (ex-Ouro Branco). Constituído do distrito sede. Instalado em 01-01-1990.

Em divisão territorial datada de 1993, o município é constituído do distrito sede.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2007.

### Alteração toponímica distrital

Ouro Branco para Ourolândia, alterado pela lei estadual nº 5017, de 13-08-1989.